
Aktivity Přírodovědného spolku Dobříš 
Setkání středočeských ornitologů a kroužkovatelů 

NM PRAHA 30.11.2024, Martin Strnad



INSTAGRAM YOUTUBE



PROJEKT YOUTUBE kanál



PROJEKTFacebook



PROJEKT

www.spolekdobris.cz



https://www.spolekdobris.cz/    

FB @SpolekDobris 

Instagram: 
prirodovednyspolekdobris 

YOUTUBE: 
Přírodovědný spolek Dobříš



PROJEKT

400-700 párů

160-240 párů2014-2017



- od roku 2019, spolupráce se záchrannou stanicí dravců a sov Penthea v Praze Cholupicích 
(pan Kolomazník) 

- chov sov a dravců (výjimka od KÚ Středočeského kraje na vypouštění)
-  v okolí jsou pro sovy instalovány budky v zemědělských družstvech (Sedlčansko, Benešovsko, 

Dobříšsko, Berounsko)
-   hrozba střety s dopravou, zapadnutí do fukarů / utopení v nádržích s vodou, melasou apod.
-   celkem jsme od roku 2019-2023 vypustili 72 mladých sov (15 v roce 2023) a jeden  
 dospělý pár
- mláďata sov pálených ze stanice – jsou trénována na lov přirozené kořisti (hraboš polní, myši) 

na půdě zemědělského družstva na Sedlčansku
- lov hrabošů za traktorem při probíhající orbě, vylévání vodou, chytání pod balíky sena 
- při nedostatku hrabošů dokrmování laboratorními myšmi



PROJEKTLOV hrabošů 
při probíhající 

orbě

video má na FB 
přes 958 tis. 

shlédnutí
„a přitom 

taková blbost“ 
☺



má vypouštění mladých sov smysl?  
2020 potvrzení zahnízdění námi vypuštěné jednoroční samičky

zahnízdila 20 km východně od místa vypuštění
dvě hnízdění za rok – 9 mláďat a 4 mláďata (přežila pouze 3 z nich) 

celkem tento pár vyvedl 12 mláďat/rok



samička

mládě z prvního hnízdění





DĚKUJEME VŠEM
podporovatelům

Sov pálených



https://www.spolekdobris.cz/    Facebook @SpolekDobris  Instagram: prirodovednyspolekdobris

PROJEKT PTAČÍ BUDKY Od roku 2019 spolupráce s Polesím Svatá Anna 



Přehled 
všech 
budek v 
polesí 
Sv. Anna 
a Polesí 
Dobříš

www.mapy.cz



PROJEKT PTAČÍ BUDKY





PROJEKT PTAČÍ BUDKY
Kontrola budek v Polesí sv. Anna 2022

Opraveno 19 budek pro pěvce, nově vyvěšeno 7 lejskovníků, 3 budky pro dudka, v zimě vyčištěno 109 budek. 

Jarní kontrola za účelem kroužkování mláďat proběhla na konci května.

Celkem bylo kroužkováno 494 mláďat v 58 budkách, což je více jak dvojnásobný počet mláďat než v roce 2021.

Nejčastějším obyvatelem budek byla sýkora koňadra 309 ml., dále sýkora modřinka 118 ml., sýkora uhelníček 35 
ml., brhlík lesní 32 ml.

Obsazenost budek 80 % v prvním hnízdění.

Jedna budka byla obsazena netopýrem velkouchým (1ex.).

spolupráce s Polesím Svatá Anna od r. 2019 



PROJEKT PTAČÍ BUDKY spolupráce s Polesím Dobříš od roku 2021



PROJEKT PTAČÍ BUDKY
Stav budek v polesí (2022): 
- dohromady 113 budek pro pěvce
- 3 budky pro sýce rousného

Kontrola obsazenosti budek za účelem kroužkování mláďat v 
prvním hnízdění proběhla v termínu 27.5. - 28.5.2022. 

Podařilo se zkontrolovat celkem 81 budek. 
Kroužkováno bylo 34 hnízd s 284 mláďaty. 

Nejčastěji hnízdila sýkora koňadra 73%, dále sýkora modřinka 
15%, brhlík lesní 6% a sýkora uhelníček 4% a lejsek černohlavý 
2%.

Jedna budka byla obsazena lejskem černohlavým (3 mláďata).
2 budky obsazeny plšíkem lískovým.

Zimní kontrola/čištění budek
1 budka - netopýr hvízdavý 5 ex.
3 budky - netopýr hvízdavý po 1 ex.
1 budka - netopýr dlouhouchý 1 ex.



Sýkora koňadra



https://www.spolekdobris.cz/    FB @SpolekDobris 
Instagram: prirodovednyspolekdobris YOUTUBE: Přírodovědný spolek Dobříš

Brhlík lesní



Sýkora uhelníček Sýkora modřinka



Červenka obecná



Lejsek černohlavý

2022 – 1x a 2023 – 1x



Sýkora parukářka

foto Pavel Kučera



Veverka obecná



Plšík lískový



Netopýr velkouchý



Budky pro 
skorce vodního

2023, 2024 – obsazeny 2 budky (letos v jedné z nich hnízdění 2X)



Umělé podložky pro sovy / dravce (kalous ušatý, poštolka obecná)



Budky pro sovy / dravce (kalous ušatý, poštolka obecná)



Budky pro 
dudky

14 ks 
prozatím 
bez úspěchu



Budky pro plšíky lískové



PROJEKT: Monitoring Kulíška nejmenšího
od roku 2020

 



METODIKA od ½ února – ½ dubna
- 1,5 - 2h před západem slunce 
- ideální čas 1h před západem slunce do setmění
- 0,5 h před východem slunce až 1,5 h po východu
- přehrávka teritoriálního hlasu 2-3 min
-  pauza 1-2 min poslouchání ☺
-  znovu přehrávka 1-2 min
-  vzdálenost min. 1 km od sebe (riziko přilákání 
stejného samce)
-  pokud se ozval puštík ukončeno



© V. Palan



© M. Strnad

Souhrnná tabulka počet zjištěných jedinců / počet odchycených jedinců

© A. Janča



PODĚKOVÁNÍ správcům 
polesí Svatá Anna a polesí Dobříš 
– panu Vajsovi a panu Kocourovi a
rodině Colloredo-Mannsfeld za vstřícnost 
a umožnění naší činnosti. 

Náš dík patří také 
správci polesí Bělohrad a
správci Arcibiskubských lesů na Kozích 
horách.



POŘÁDÁME AKCE PRO VEŘEJNOST 
SOVÍ NOC 4.3.2022, 18.3.2023, 17.3.2024 Dobříš - Brodce



POŘÁDÁME AKCE PRO VEŘEJNOST – VÍTÁNÍ PTAČÍHO ZPĚVU SLAPY od r. 2014



POŘÁDÁME AKCE PRO VEŘEJNOST – Angl. zámecký park Dobříš 2024 (4. ROČNÍK)





AKCE PRO 
VEŘEJNOST 

Slavnosti stepí  
Raná u Loun

jaro



AKCE PRO VEŘEJNOST
Slavnosti pastvin Hlinná u Litoměřic - podzim 



POŘÁDÁME 
AKCE PRO 

VEŘEJNOST 

Podzim 

Festival 
ptactva Kytín



Od roku 2022
Instalace 3 
veřejných 

krmítek na 
Dobříši

Děkujeme za podporu městu



Zabezpečení 

8 
autobuso-

vých 
zastávek 
polepy

jako 
prevence 

nárazu ptáků 
do skla

školáci
vyrobili
polepy

Děkujeme za podporu městu



Lelek lesní (2018-2023, 33 jedinců)



Slavík tmavý



Sýkořice vousatá (2018 – 8 ex.)



Ťuhýk šedý

Ťuhýk šedý

hnízdění 
potvrzeno 
2017-2023



rok 2022 – 9 párů (4x hnízdění)



Kroužková-
na hnízda

2022 
6 ml.

2023 
4 ml.



Dudek chocholatý
hnízdění potvrzeno 

v roce 2021
2 hnízda – dub 0,5 m, 

t. osika 4,5 m

v roce 2022
2 potvrzená hnízdění 

4x hnízdění možné

 v roce 2023
2 hnízdění na Sedlčansku

hrušeň, lípa

hnízdění na Dobříšsku
složený stavební materiál (2x)

2024
2x hnízdění na Sedlčansku
1x hnízdění na Dobříšsku



foto David Němeček



Kalous 
pustovka

podzim a 
zima 2021
jaro 2022
zimování 

nalezeno 
denní 

shromaždiš
tě

v okolí 
odchyceno 

13 ex.



foto Martin Strnad



Dytík úhorní

2021 
O. Kulhánek, 
Sedlčansko 
(konec VII.)

2022 
Palan, Janča, 

Strnad, 
Dobříšsko 

(19.5.)
foto Antonín Janča



Chřástal malý – úspěšné hnízdění



Lejsek malý
Obora Aglaia 
Dobříš
28/5/2023

Třetí zástih 
druhu na
Dobříšsku



Sokol 
stěhovavý

VN Slapy

1.hnízdění 
2022

3 mláďata

2023
3 mláďata

2024 
pár na hnízdišti 

později 
nepřítomní

pár na 
VN Orlík

min. 2 juv.



Správní řízení – vyjadřování k žádostem o udělení výjimky z ochrany ZCHD 
?Záměr výstavby rekreačních chatek, sportoviště, podium na Novém rybníku u Obořiště?



DĚKUJI ZA POZORNOST
AŤ TO LÍTÁ!

☺

https://www.spolekdobris.cz/    
FB @SpolekDobris  
Instagram: prirodovednyspolekdobris
YOUTUBE: Přírodovědný spolek Dobříš


	Slide 1
	Slide 2
	Slide 3
	Slide 4
	Slide 5
	Slide 6
	Slide 7
	Slide 8
	Slide 9
	Slide 10
	Slide 11
	Slide 12
	Slide 13
	Slide 14
	Slide 15
	Slide 16
	Slide 17
	Slide 18
	Slide 19
	Slide 20
	Slide 21
	Slide 22
	Slide 23
	Slide 24
	Slide 25
	Slide 26
	Slide 27
	Slide 28
	Slide 29
	Slide 30
	Slide 31
	Slide 32
	Slide 33
	Slide 34
	Slide 35
	Slide 36
	Slide 37
	Slide 38
	Slide 39
	Slide 40
	Slide 41
	Slide 42
	Slide 43
	Slide 44
	Slide 45
	Slide 46
	Slide 47
	Slide 48
	Slide 49
	Slide 50
	Slide 51
	Slide 52
	Slide 53
	Slide 54
	Slide 55
	Slide 56
	Slide 57
	Slide 58
	Slide 59
	Slide 60
	Slide 61
	Slide 62
	Slide 63
	Slide 64

